
 
GIUNTA REGIONALE 

 

   

 
DETERMINAZIONE N. DPE017/15      del 26.02.2019 

 
DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO: del Genio Civile Regionale di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico 

 

OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione straordinaria al fine di mitigare il  

rischio idraulico del Fiume Alento nel territorio di Francavilla al Mare (CH)  

– Importo complessivo €.80.000,00 – Bacino Idrografico Fiume Alento –  

FIUME ALENTO – Pos. CH 004/02-11.  

CUP: C22J12000190002 – CIG: ZC92644BCA 

Pagamento per la fornitura del Software specialistico STAP Full. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n.50 – nuovo Codice dei Contratti Pubblici - e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. 40957 del 12.12.2011 il Sig. Sindaco del Comune di Francavilla al 

Mare (CH) aveva segnalato una situazione di estremo pericolo sul proprio territorio comunale riguardo 

l’intero tratto del Fiume Alento, a seguito della grave condizione manutentiva, dovuta alla crescita 

incontrollata della vegetazione ed alla presenza di quantità di tronchi d’albero e detriti di vario genere; 

 

CONSIDERATO che gli interventi indicati riguardanti il ripristino del buon regime idraulico del Fiume 

Alento, potevano essere anche inseriti nella programmazione dei fondi PAR-FAS 2007-2013, si richiedeva 

una risposta urgente al fine di inserire tali ipotesi tra gli interventi idraulici dei bacini dell’area chietina, 

sollecitata anche con successiva nota prot. RA/266655 del 27.11.2012; 

 

CONSIDERATO che al contempo, in pari data 27.11.2012, con nota prot. RA/267472, si riportavano alla 

Direzione Regionale ai Lavori Pubblici, tutte le notizie ed indicazioni relativo al tipo di intervento, 

chiedendo la possibilità di un eventuale autorizzazione per una Perizia di lavori di importo di  €.100.000,00; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. RA/268568 del 28.11.2012, il Direttore Regionale ai LL.PP. 

comunicava l’autorizzazione alla redazione di una Perizia per lavori, contenuta però nell’importo di 

€.80.000,00;  

 

VISTA la Perizia dei lavori, approvata con Determinazione DC24/167 del 14.12.2012 con il 

seguente quadro economico: 



A) LAVORI A BASE D'ASTA       €.   53.000,00 + 

B) COSTI PER LA SICUREZZA      €.     7.000,00 = 

 Sommano A+B        €.   60.000,00 + 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

  c1- Spese tecniche incentivi progettazione  

         art 92 D.Lgs.vo 163/06 (2%)    €.    1.200,00 + 

  c2 – Lavori in economia (1%)     €.       600,00 + 

  c3 – Spese per smaltimento rifiuti (2%)   €.    1.200,00 + 

  c4 – Spese tecniche per redazioni grafiche e/o 

          informatizzazione (1,5%)     €.       900,00 + 

  c5– Spese per autonomia gestionale Responsabile 

          dei Lavori (1%)      €.       600,00 + 

  c6 – Spese per attività di pubblicità (0,2%)   €.       120,00 + 

  c7 – Spese per accertamenti di laboratorio (1%)  €.       600,00 + 

  c8 – Spese per assicurazioni dipendenti 

           art.92 c,7 bis D.Lgs.vo 163/06 (0,25%)   €.       150,00 + 

  c9 – I.V.A. 21% su A+B     €.  12.600,00 + 

  c10 – I.V.A. 21% su c2-c7     €.       844,20 + 

  c11 – Imprevisti       €.    1.185,80 = 

 Sommano C1-14     €.  20.000,00 +   

          €.  20.000,00 =  

TOTALE COMPLESSIVO                           €.  80.000,00 

 
VISTA la sopra richiamata Determinazione DC24/167 del 14.12.2012 con la quale è stata approvata la Perizia dei 

lavori richiamati ed è stato assunto l’impegno al nr. 4387 sul capitolo 152108/C/2012, codice di bilancio n. 

05.02.012, per l’importo di €. 80.000,00; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori, redatto in data 24.05.2013, approvato con Determinazione DC24/92 

del 31.05.2013 con il medesimo quadro economico della sopra richiamata Perizia dei Lavori; 

 

VISTO il Contratto d’Appalto sottoscritto con l’Impresa COLACILLO ZACCARDI srl , via Istonia n° 74 – 66033 

Castiglione Messer Marino (CH), in data 08.08.2013, n. 8423 di Rep., registrato a Pescara il 08.08.2013 al n.6923 

serie 3, per l’importo un importo complessivo di €. 53.931,50 (€. 46.931,50 importo netto lavori + €. 7.000,00 per 

oneri per la sicurezza); 

CONSIDERATO che nella redazione della Perizia è stato contemplato l’accantonamento per le Spese 

strumentali tecniche per redazione grafiche e/o informatizzate ai sensi dell’art. 92 c.7 bis, D.Lgs.vo 163/06, di €.  

900,00; 

CONSIDERATO che a suo tempo non si è provveduto all’acquisto in quanto era necessario valutare i software 

più idonei disponibili sul mercato;  

VISTO che l’importo necessario all’acquisto dei software può rientrare nello specifico finanziamento e 

coprirne l’acquisto nel limite della richiamata quota di €.  900,00; 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato, effettuato nel corso degli anni, l’azienda AZTEC 

Informatica Srl, è stata individuata come quella più idonea per la fornitura dei software geotecnici utili per le 

attività di progettazione e controllo degli interventi seguiti dal Servizio; 

CONSIDERATO che, in seguito all’offerta iniziale dell’azienda Aztec Informatica srl, di €. 1.250,00 lordi 

escluso IVA al 22%, per il software e ad una negoziazione di tale importo lordo, è stato offerto uno 

sconto per un importo finale di complessivi €. 652,64 + IVA 22%; 

CONSIDERATO che con Ordine di Servizio N° 31 del 14.12.2012 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento, l’Ing. Giovanni Masciarelli;  

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto del software STAP Full, sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) di Consip, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 



VISTA la Determinazione n. DPE017/165 del 05.12.2018, con la quale è stato stabilito di contrarre per l’acquisto 

del software specialistico STAP Full dell’AZTEC INFORMATICA srl, con la procedura ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che con mail del 14.12.2018 l’Ing. Giovanni Masciarelli ha comunicato all’azienda AZTEC 

INFORMATICA srl la definizione dell’acquisto del prodotto di cui all’oggetto della presente Determinazione, 

invitandola a procedere tramite il MEPA a formalizzare l’offerta;   

 

VISTA la nota Prot. n° 322 A/D del 14.12.2018, con la quale la società AZTEC INFORMATICA srl ha 

formalizzato in via definitiva l’offerta del software specialistico STAP Full, come richiesto dal RUP Ing. 

Giovanni Masciarelli; 

 

CONSIDERATO che la Società Aztec Informatica srl, ha provveduto ad inserire sul MEPA l’offerta del software 

STAP Full con Codice prodotto AZT_RAB02 e ne ha dato comunicazione tramite mail del 17.12.2018 all’Ing. 

Giovanni Masciarelli; 

 

PRESO ATTO che l’acquisto del software specialistico STAP Full, trova disponibilità sull’impegno nr. 4387, 

capitolo 152108/C/2012, codice di bilancio n. 05.02.012;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPE017/172 del 19.12.2018, con la quale è stata affidata la 

fornitura del software specialistico STAP Full alla Società AZTEC INFORMATICA Srl, per l’importo 

complessivo di €. 796,22, di cui €. 652,64 al netto (come da offerta) ed €. 143,58 per  IVA al 22%; 

 

VISTO l’inoltro del software specialistico STAP Full, mediante corriere SDA, giusto documento di trasporto 

n. 42 del 01.02.2019, acquisito al nostro protocollo al n. RA/0037595/19 il 06.02.2019; 

 

VISTO il Contratto per il prodotto software STAP Full, con Licenza n. AIU5514F7 dell’01.02.2019, 

acquisito al nostro protocollo con n. RA/0037837/19 il 06.02.2019; 

 

VISTA la Fattura TD01 n° 8PA del 05.02.2019 della Società AZTEC INFORMATICA Srl, per l’importo totale da 

pagare di €. 796,22, riportante anche la somma dell’IVA al 22% di €. 143,58; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della suddetta somma di €. 652,64 a favore della Società 

AZTEC INFORMATICA Srl, oltre alla corrispondente quota IVA al 22% pari ad €. 143,58 per un importo 

complessivo di €. 796,22; 

 

CONSIDERATO che per il pagamento della suddetta Fattura, l’importo imponibile di €. 652,64 andrà pagato alla 

richiamata Società AZTEC INFORMATICA Srl, mentre la corrispondente somma di €. 143,58, relativa all’IVA al 

22%, all’Erario a mezzo di F24EP; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di €. 796,22, distinto come di seguito indicato a 

favore, rispettivamente: 
- della Società AZTEC INFORMATICA Srl, impresa affidataria della fornitura di cui all’Oggetto, per 

l’importo di €. 652,64; 

- all’Erario della corrispondente quota IVA al 22% di €. 143,58; 

 

2. di dare atto che la suddetta somma complessiva di €. 796,22, trova disponibilità sul capitolo di spesa 

152108/C/2012 del Bilancio Regionale dell’esercizio 2012, impegno n. 4387; 

 



3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento della suddetta 

somma di €. 652,64 (IVA al 22% esclusa) alla Società AZTEC INFORMATICA Srl, sul codice IBAN: 

IT69Q0311116201000000011902, come riportato sulla Fattura TD01 n° 8PA del 05.02.2019, quale credito a 

favore della Società stessa per la fornitura del Software specialistico STAP Full; 

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento della somma di €. 143,58, 

relativa all’IVA al 22%, all’Erario a mezzo di F24EP; 

 

5. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.32 del 2002,  urgente ed indifferibile; 

 

6. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 14.03.2013 

n.33. 

 

 

 

                    L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio  

  (Ing. Giovanni Masciarelli)               (Ing. Giovanni Masciarelli)                

         firmato elettronicamente                                    firmato elettronicamente 

 

 

       Il Dirigente del Servizio 

              (Ing. Vittorio Di Biase) 

              firmato digitalmente 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


